
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33709   77Quinta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2018 

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE EDITAL

CHAMADA PÚBLICA
A Prefeitura Municipal de Abaetetuba, torna público o 
CHAMAMENTO PÚBLICA para o Edital 001/2018 visando o 
processo seletivo simplifi cado, destinado à contratação de 
Assistente Social por prazo determinado, para o exercício de 
atividades vinculadas aos programas Habitacionais do Fundo 
Nacional de Habitação de Interesse Social - FNHIS. As inscrições 
serão realizadas nos dias 28/09/2018 e 01/10/2018 no Espaço 
Habitacional, cito Rua Barão do Rio Branco, nº 1168, centro, 
Abaetetuba, das 08:00 às 12:00h. O Edital está à disposição dos 
interessados no endereço acima citato.

Alcides Eufrásio Conceição Negrão
Prefeito

Protocolo: 366794

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RIO MARIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL 
PARA EXECUÇÃO DO CONTRATO

Ilustríssima Senhora Iara Maria Chaves. Representante Legal 
perante o Contrato 20180252. All Locação Eireli, CNPJ/MF nº 
09.570.551/0001-65. Estabelecida à Quadra Zero (FL. 28), s/n.º, 
andar 3 Sala 2, CEP: 68.506-000, Nova Marabá, Marabá-PA. 
Através da presente, na qualidade de Contratante, da obra para 
execução de serviços de pavimentação asfáltica em CBUQ de ruas 
e avenidas do setor Remor na sede do município de Rio Maria-PA. 
(Ref: Convênio n.º 25/2018 SEDOP e PMRM), conforme Contrato 
20180252, originário do processo licitatório n.º 040/2018-000003 
da licitação na modalidade Tomada de Preços n.º 003/2018 onde 
vossa empresa confi gura como Contratada. Considerando que 
autorização do início da execução dos serviços foi assinada no 
dia 06 de julho de 2018; Considerando o total descumprimento 
da Cláusula IV “Prazo para execução, prorrogação e paralisação 
das obras”, do instrumento contratual; Considerando, também, o 
descumprimento do item “14.4.2” do instrumento convocatório; 
Considerando, ainda, o dispositivo legal expresso no Artigo 77, 
78 da Lei 8666/93; Ressaltamos que a referida obra é fi nanciada 
por ações do Governo do Estado o qual exige a obediência 
aos prazos estipulados para a liberação dos recursos, onde o 
não atendimento resultaria em cancelamento dos repasses e 
consequentemente a perda dos valores pelo Município. Cabe, 
por fi m, enfatizar que, em não ocorrendo o início da execução 
da obra dentro do prazo de (02) dias a contar do recebimento 
deste e seguindo os prazos previstos no cronograma físico/
fi nanceiro, o contrato será rescindido conforme determina a 
Lei 8.666/93. Sujeitando-se ainda, vossa empresa a todas as 
penalidades prevista no contrato bem como na legislação em 
vigor, especialmente a Lei 8.666/93. Sem mais para o momento, 
colocamo-nos à disposição de Vossa Senhoria para eventuais 
esclarecimentos. Atenciosamente, Rio Maria, PA, 24 de setembro 
de 2018. Francisco Paulo Barros Dias - Prefeito Municipal.

Protocolo: 366810

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANAJÁS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 067/2018-CPL 
INEXIGIBILIDADE Nº 004/2018-CPL, Objeto: Contratação 
de Pessoa Jurídica Especializada em Assessoramento Técnico em 
Assuntos Voltados para o Direito Administrativo Municipal como: 
Licitações, Contratos Administrativos de Prestação de Serviços, 
Processos Administrativo, Celebração de Contratos e Convênio 
entre Municípios, Estado e União: Defesa e Acompanhamento 
de Processos em Trâmite perante os Tribunais de Justiça e 
de Contas dos Municípios. CONTRATO Nº 067/2018-CPL. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Anajás. Contratada: Maciel 

& Rodrigues Advogados Associados. Valor R$ 10.000,00 (dez mil 
reais) mensal. Vigência 17/08/2018 à 31/12/2018.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
ESPÉCIE: 1° Termo de Aditivo ao Contrato nº 029. Partes: Município 
de Anajás e, G. Alves Serviços de Construção Civil Eireli Epp. Objeto: 
Termo aditivo ao Contrato nº 029/2018, com amparo na disposição da 
Cláusula Vigésima, e ainda nos termos do 65, §1º, da Lei nº 8.666/93, 
e em todas as demais razões constantes no Processo Administrativo. 
Valor: R$ 273. 673,76 (duzentos e setenta e três mil seiscentos e 
setenta e três reais e setenta e seis centavos). 
ESPÉCIE: 2° Termo de Aditivo ao Contrato nº 029.2018 PMA. 
Partes: Município de Anajás e, G. Alves Serviços de Construção 
Civil Eireli Epp. Objeto: Termo aditivo ao Contrato nº 029/2018, 
com fundamento no art. 57, §1º, I, da Lei nº 8.666/93, e em 
todas as demais razões constantes no Processo Administrativo, 
prorrogando a vigência do contrato de 23/10/2017 a 23/04/2018.

AVISO DE RESCISÃO DE CONTRATO 
Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº 042.2017 PMA. 
Data da Assinatura: 02/04/2018. Partes: Município de Anajás e 
L. M. C. C. Serviços de Construção Civil Ltda. Objeto: Rescisão 
amigável do Contrato nº 042/2017, com amparo na disposição 
da Cláusula VIII contratual, e ainda nos termos do inciso II, do 
artigo 79, da Lei nº 8.666/93, e em todas as demais razões 
constantes no Processo Administrativo.

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2018

Tipo menor preço por item, com abertura dia 10 de Outubro 
2018, as 09h, O presente objeto versa sobre a Contratação de 
Empresa Apta a Exercer a Coleta de Lixo Cito de Resíduos Sólidos 
e Domésticos no Perímetro Urbana deste Município de Anajás-
PA, Informações complementares e o edital será adquirido no 
Prédio da Prefeitura Anajás, sito a Av. Pedro José da Silva Nº 01, 
Centro, Anajás/PA, Cep: 68.810-000 - Sala de Licitações. 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2018- 
REPUBLICAÇÃO. 

Torno público que em virtude do Pregão Presencial em epígrafe 
ter sido deserto, para Eventual e Futura Aquisição de Materiais 
Esportivos, a Fim de Atender as Necessidades da Secretaria 
Municipal de Esporte, Fundo Municipal de Assistência Social e da 
Prefeitura Municipal de Anajás/Pa, fi ca determinada nova data 
para realização do certame, dia 10 de Outubro de 2018, às 14:00 
horas, Informações complementares e o edital será adquirido no 
Prédio da Prefeitura Anajás, sito a Av. Pedro José da Silva Nº 01, 
Centro, Anajás/PA, Cep: 68.810-000 - Sala de Licitações. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018-REPUBLICAÇÃO
Torno público que em virtude do Pregão Presencial em epígrafe ter 
sido deserto, para Eventual e Futura Aquisições de Grupo Geradores 
e Motores, para atender os Fundos Municipais de Educação e 
Saúde do Município de Anajás-PA, fi ca determinada nova data para 
realização do certame, dia 11 de Outubro de 2018, às 09:00 horas, 
Informações complementares e o edital será adquirido no Prédio 
da Prefeitura Anajás, sito a Av. Pedro José da Silva Nº 01, Centro, 
Anajás-PA, Cep: 68.810-000 - Sala de Licitações. 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 026/2018-REPUBLICAÇÃO.
Torno público que em virtude do Pregão Presencial em epígrafe ter sido 
deserto, para Eventual e Futura Aquisição de Material para Iluminação 
Pública, para Atender as Necessidades da Secretaria de Obras e da 
Prefeitura Municipal de Anajás/PA, fi ca determinada nova data para 
realização do certame, dia 11 de Outubro de 2018, às 14:00 horas, 
Informações complementares e o edital será adquirido no Prédio da 
Prefeitura Anajás, sito a Av. Pedro José da Silva Nº 01, Centro, Anajás-
PA, Cep: 68.810-000 - Sala de Licitações.

Protocolo: 366796

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANANINDEUA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº PP.2018.002.PMA.SEMUTRAN
Órgão: Secretaria Municipal de Transporte e Transito/ Prefeitura 
Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: A contratação de empresa especializada na Confecção 
e Fornecimento de Uniformes, Equipamentos e Acessórios 
para Agentes Municipais de Transporte e Trânsito e Uniformes 
Diversos para Atividades Operacionais e Administrativas dos 
Servidores da SEMUTRAN.
Data da Abertura: 15 de outubro de 2018.
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local)
Local da Abertura: Na Sala de Reuniões da Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura 
Municipal de Ananindeua/PMA, situada à Avenida Magalhães 
Barata nº 1515 (Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de 
Ananindeua/Pará. Edital e informações: Das 08:00 as 14:00h, 
no mesmo endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento 
de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identifi car.

Ananindeua/PA, 27 de setembro de 2018.
Priscilla Mendes

Pregoeira/PMA
Protocolo: 366540

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

A PMSA torna público a RESCISÃO DO CONTRATO Nº 
20180056 e o CANCELAMENTO dos preços registros na ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO N° 012/2018 do Pregão Presencial n° 
006/2018/SRP/SEMED em favor da empresa J. A. DE MENEZES 
COMÉRCIO EPP, e CONVOCA as empresas C. F. COSTA MARCELINO 
& CIA LTDA - EPP e ALEM BRANDÃO CONSTRUTORA EIRELI - EPP 
para negociação de preços conforme a ordem de classifi cação na 
fase de lances verbais, cuja sessão de negociação acontecerá no 
dia 28 de Setembro de 2018 às 09:00 horas na Sala da Comissão 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia.

Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 366811

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BAIÃO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO/PA
RESULTADO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018 - CPL/PMB/ADM 
Objeto: contratação empresa para execução de serviços de 
terraplanagem, pavimentação asfáltica e sinalização horizontal 
e vertical nas vias urbanas do município de Baião/PA (Av. 
Antônio Baião: trecho: da av. Levindo Rocha até - PA-151 - área: 
8.400m² - extensão de 1.050m x 8m de largura) e (Rua Getúlio 
Vargas: trecho: entre rua Barão do Rio Branco e Av. Santos 
Dumont - área: 5.816m² - extensão de 1454 m x 4 m de largura) 
conforme termo de compromisso nº 0297/2017, fi rmado entre o 
Ministério da Integração e o município de Baião/PA. Contratante: 
MUNICIPIO DE BAIÃO-PA - CNPJ sob o nº 05.425.871/0001-70.
Contratado: LIDER ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ (MF) 
14.127.864/0001-83. Valor: R$ R$ 1.455.781,91.
Carlos José de Farias da Paixão - Presidente da CPL

Protocolo: 366799

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 3-001/2018 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o Exm°. 
Sr. Antônio Carlos Vilaça, Prefeito Municipal de Barcarena, com 
base no art. 38, VII c/c art. 43, VI da Lei nº. 8.666/1993, e art. 
11, § 4º, XIV da Lei nº. 12.232/2010, resolve: 1. HOMOLOGAR 
o processo licitatório em destaque, do Tipo Técnica e Preço, 
para contratação de uma agência de propaganda e publicidade 
para prestação de serviços descritos neste Edital, que são: a 
- estudo, planejamento, conceituação, concepção, criação, 
execução interna, intermediação e supervisão da execução 
externa e a distribuição de publicidade aos veículos e demais 
meios de divulgação, nos termos do artigo 2º da Lei Federal nº 
12.232, de 29-04-2010, caput; b - planejamento e execução de 
pesquisas e de outros instrumentos de avaliação e de geração 
de conhecimento sobre o mercado, o público-alvo, os meios 
de divulgação nos quais serão difundidos os materiais e ações 
publicitárias, ou sobre os resultados das campanhas realizadas, 
nos termos do artigo 2º da Lei Federal nº 12.232, de 29-04-2010, 
§ 1º, I, e respeitado o disposto no artigo 3º da mesma lei; c - a 
produção e execução técnica das peças e projetos publicitários 
criados nos termos do artigo 2º da Lei Federal nº 12.232, de 
29-04-2010, § 1º, II; d - a criação e o desenvolvimento de 
formas inovadoras de comunicação publicitária, em consonância 
com novas tecnologias, visando à expansão dos efeitos das 
mensagens e das ações publicitárias, nos termos do artigo 2º da 
Lei Federal nº 12.232, de 29-04-2010, § 1º, III. 2. ADJUDICAR 
o objeto do certame à Agência C8 Comunicação Ltda, CNPJ n° 
03.496.913/0001-39, pelo valor total estimado nos primeiros 
doze meses de: R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil 
reais). 3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis 
para a contratação da referida agência, conforme item 17 do 
Edital. Antonio Carlos Vilaça - Prefeito Municipal.

Protocolo: 366800


